IX. In Hungaria nobiles aliqui viri impio tumidi facti in id scelus prorupere, ut Sacerdotes ad utramque speciem sibi porrigendam adigerent, cumque ex impuris Sacerdotum moribus offendiculum grave populus pateretur, ad hæc mala tollenda incumbentem Strigonensem Archiepiscopum hortatus est Pontifex, ut constantiam in cœptis egregiis explicaret.

In Moravia exorta est secta quæ (ut Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

retulit hoc anno Vvarmienis Episcopus ad Cardinalem Moronum) Christum Deum esse negat, Baptismum, Dæmonum esse præstigiis; Trinitatis vero nomen inane, re prorsus vacuum esse docet: habetque applausus multos non modo ex vulgo, verum, & ex equestri ordine.

X. In Germania Lutherani in varias factiones dissecti generalem Synodum omnium Augustanam confessionem profiterentium cogere meditati sunt, ac Jensenes pseudotheologi supplicem libellum Principibus porrexere, ut ad id opem, auctoritatemque conferrent, in qua soli Lutherani congregati Sacramentarios & alios adversantes damnare possint; in quo advertenda est horum infania, qui cum Concilia œcumenica respuant, in conciliabilis suis decreta edere audeant, quibus plebeculam ipsorum deliramentis fascinatam constrictam velint. Discussit vero Divina providentia horum tenebrionum malefana consilia, ut nunquam novatores expetitam ab iis eam Synodum cogere potuerint, immo mutuis dissidiis confusi se contrariis anathematismis defixerint: in Ducatu enim Wittembergenfi Brentius superintendens adversus Sacramentarios Edictum promulgavit, at in Palatinatu Brentius, & cum eo Lutherus ab Heidelbergensibus damnati fuere, ut refert Surius his verbis: Non ita pridem Superintendentes Heidelbergenses hujusmodi decretum promulgarunt, Lutheri, & Brentii Catechismi extra Ecclesiam ejiciantur, & eorum scripta nullam habeant auctoritatem. Ecce ut ille pontificia auctoritatis impotentissimus emagitor, & everfor, jam a suis plane rejicitur, & profligatur: idem evenit omnibus aliis Turris Babylonice structoribus.

XI. Certarunt etiam contrariis libris: nam Tilmannus Heshusius, Jenæ contra Sacramentarios Librum typis excudit, in quo queritur, Zuinglii, & Calvinii errorem late diffusum, ac dogma Lutheranum & scripturis, & patribus adstruere conatus est, at contra Zuingliani suum ex iisdem probare moliantur, Basileæ enim prodiit Joannis e Lashe nomine liber præfixa hac inscriptione: Responsio ad virulentam, ac mendaciam confarcinatum Joachimi Westphali Epistolam quandam qua purgationem Ecclesiarum peregrinarum, Francofurti convellere, conatur, &c. Perpicue ex iis antilogiis patet, ad veram Ecclesiam Catholicam, quæ ex Apostolo columna est, & firmamentum veritatis, confugiendum.

Ad hos, & alios novatores aberrantes a veritatis via, ruentesque in æternæ

Sur. in comm. hoc anno. Lutherani inter se, & alii Hæreticis dissident.

Sur. in comm.

XI.

mortis præcipitia, ad veritatis, & Ecclésiæ castra revocandos Pontifex suscepta consilia celebrandæ œcumenicæ Synodi promovit, de quibus Moguntinum Archiepiscopum certiore fecit, monuitque ut Cleri suæ provinciæ mores Ecclésiastica disciplina castigaret, daretque operam, ut Sacramenta, qua par erat diligentia, puritate, ac religione administrarentur.

XII.
Ibid. cap.
206. &
207.

Ep. 205.

Ep. 236.

Conceptæ sunt iisdem sententiis aliæ literæ ad Joannem Gebhardum designatum Archiepiscopum Coloniensem, ac Joannem Archipræsulem Treverensem, nec non ad Theodoricum Wormatiensem electum Mindensem, Julium Numburgensem Episcopos, quos expoliendis Cleri moribus, atque ad sanctioris vitæ formam revocandis dare operam iussit. Ut vero Germaniæ Clerus impudiciæ cœno inquinatior erat, ita Corsicæ Clerus avaritiæ sordibus perlitus erat, quas abstergi ab Alerienti, Adiacensi, Sagonensi Acciensi, Marianensi Episcopis imperavit adeo diligenter, ut posthac ea scditatis nota ac suspicione non laboraret, paribusque monitis aliarum Provinciarum Præsules instructi fuisse videntur. Propterea Joannem Osnaburgensem Episcopum, atque Sigismundum electum Magdeburgensem Archiepiscopum ad reliquias gregis ab insidiis hæreticorum vindicandas incitavit, tum etiam Coloniensem in fidei puritate retinenda constantiam meritis laudibus ornavit, qui cum hæreticis cincti essent, flagrantissimo tamen sacro ardore religionis causam propugnabant.

XIII.

Explicuit in alios Germaniæ populos paternum studium Pius; tum ad constituendas Imperii res, Ferdinandi electionem, quam Paulus IV. confirmare abnuerat, ratam, ac firmam habuit, ut inferius ex Actis Consistorialibus visuri sumus, ostenduntque ad electum Imperatorem subjunctæ amantissimæ literæ quibus Pontificiorum consiliorum omnem rationem exposuit.

Charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Hungariæ, & Bohemiæ Regi Illustri Electo Romanorum Imperatori.

XIV.
Pius IV.
tom. I.
brev. sig.
2897. ep.
86.

Charissime in Christo Fili noster, &c. Advenientem ad nos dilectum Filium nobilem virum Scipionem Comitum Archi-Ora-
torem tuum, benigne, coque, quo decuit, honore exceperimus. Grato vero accepimus animo, cum Celsitudinis tuæ literas, quas nobis in publico Consistorio reddidit, cum officium debitum, quod ipse per eum nobis more Regum, & Catholicorum Imperatorum omnium prædecessorum tuorum præstitisti, quod quidem sicut pium Principem,

& Catholicum defensorem decet, non dubitamus, te re ipsa esse præstiturum omnibus in rebus, quæ, vel ad Dei obsequium, sanctæque ejus Fidei defensionem, vel ad nostram, & S. R. E. dignitatem pertinebunt, quod sicuti de tua nobis pietate pollicemur, ita hoc de nobis Severitati tuæ persuasum esse volumus, & paterno nos animo semper dignitati, amplitudini, & gloriæ tuæ consulturos, & daturos omnem operam, enixurosque, ut tuæ de nobis spei, & expectationi respondeamus. Sicut officii nostri ratio postulat, tum in tuenda, atque augenda pace, atque concordia inter Principes Christianos, tum in tollendis hæresibus, atque dissidiis, & pristina tranquillitate, ac decore Ecclesiæ Dei restituendo, tum in hortandis, excitandisque Regibus, ac Principibus Christianis, ut in impios hostes religionis nostræ arma convertant: quæ quidem omnia tanto studio curabimus ut maximum omnium, quæ a Deo accipimus, beneficiorum, existimaturi sumus, si pro his rebus nobis daretur sanguinem, & vitam ipsam profunderet, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris MDLX. Pontificatus nostri anno I.

Significavit etiam aliis literis Cæsari quantam spem in ejus virtute collocasset, illumque ad pietatem Christianam provehendam incitavit.

Ferdinando Hungariæ, & Bohemiæ Regi Illustri electo Romanorum Imperatori, &c.

Plane persuasum habemus, immo vero scimus, te sicut clara memoria Fratri tuo Carolo Imperatori, & majoribus tuis piissimis principibus in Imperio ac regnis successisti, ita tum eorum pietatis, & studii in religionem catholicam imitator semper existeris, futurum omni tempore religionis, fideique catholicæ, tam turbulentissimis temporibus constantissimum advocatum, & defensorem, nostrorumque piorum consiliorum cum reliquis reipublicæ Christianæ partibus, tum in primis isti nobilissima nationi salutarium adiutorem; neque ullo loco, vel honori nostro, vel Sedis Apostolicæ dignitati, vel sanctæ matris Ecclesiæ obsequiis defuturum; qua quidem de te charissime Fili spe explorata, certaque fiducia adducti, simul, ac in hoc loco fuimus constituti, ea tibi paterni amoris nostri signa dedimus, quæ abs te in literis ipsis animo commemorata gratissimo, jucunda tibi fuisse gaudemus, &c. III. Febr. MDLX.

Paribus paterni amoris officiis complexus est Pius Maximilianum Regem Bohemiæ Ferdinandi filium natu maximum, qui illi de parto Pontificatu gra-

XV.

tulatus fuerat, ac de concepto animi decreto de collocanda omni opera pro hæreticis ad salutem revocandis, abolendisque vitiis, & corruptelis omnibus certiore fecit.

Pius IV.
lib. brev.
fig. 2961.
p. 43.

Maximiliano Regi Bohemiæ.
Charissime, &c. Jucundum nobis, & gratum fuit officium, quod tua nobis Severitas per literas præstitit, ex quibus in spem venimus fore, ut de quo munere nobis gratulata est, ad idem sustinendum, & recte fungendum pro sua parte nos etiam adjuves, ut Principem illo patre, illisque majoribus ortum decet. Et infra. Quod ad nos attinet, daturi omnem operam sumus pro credito nobis dispensationis officio, quantum quidem divina opitulante misericordia efficere poterimus, ut Ecclesiam Dei jam pridem diabolicis artibus turbatam, in commodiorem statum redigamus, iisque a recto itinere aberrantibus in salutis viam paternam charitate, & sollicitudine reducendis, cæterisque omnibus rebus, quæ emendatione indigent, corrigendis; id nobis propostum habentes, ut Dei honori, & cum reliquarum nationum, tum in primis nobilissimæ, nobisque charissimæ Germanorum gentis quieti, concordia, salutique consulamus, &c. Dat. &c.

Maximiliano Bohemiæ Regi in fide fluctuanti Pius IV. Hosium mittit, ut eum confirmet.

Fluctuare videbatur in fide Maximilianus Rex Bohemiæ, ex quo nefaria Ducis Saxoniz persuasione impios hæreticorum libros perlegerat, quorum argutiis illusus, cum doctrina parum valeret, pene lutherana fraude irretitus tenebatur, ad quem in fide catholica instaurandum, confirmandumque Pontifex Stanislaum Hosium Varmiensem in Polonia Episcopum Theologica eruditione controversiarumque, quæ cum hæreticis vertuntur, peritia florentissimum, misit internumtium in aula Cæsarea, qui pluribus colloquiis cum Rege habitis offusas regiæ menti tenebras catholicæ veritatis luce discussit, fuorumque colloquiorum rationem Carolo Borromeo Cardinali exposuit. In primis explicuit ancipitem & variam, totiesque mutatam circa Eucharistiam Lutheranorum fidem, ut penitus exciderent a fide, ac suspensi, quid crederent, fluctuarint, ex quo fidem catholicam abjecerunt, atque ex erroribus in graviore prolapsi errores, Christi divinitatem negare cœperint, confessionemque Augustanam in pluribus articulis violarint.

XVI.
Stanisl. Hosius. Ext. in m. arch. Lat. sig. n. 222. p. 67.

Borromeo Cardinali.
Cum ad Regem venissem V. kal. Februarii obtuleram ei brevem quemdam Catechisium, in quo de Cœna Domini, hæc illi verba legi, Cœna Domini est Sacramentum, seu divinum Signaculum, quo

Christus vere præsens offert, ac donat pane, & vino Corpus, & Sanguinem suum. Hæc dixi: Vidit Severitas vestra, quod qui scripsit catechisium hunc, cum toties variare videret confessionem Augustanam, quæ principio quidem sub speciebus panis, & vini, deinde, quod in, & sub pane, postremo, quæ Calvinique sententia est, quod cum pane nobis exhibetur Corpus, & Sanguis Christi, nescierit in hac varietate, quam sententiam amplectererur. Itaque omisit præpositiones omnes, ut quam lector veller, eam adderet, sed hoc in Germanico peræque facere non potuit, ubi necessarium erat addere præpositionem, itaque scripsit his verbis. Hoc est Cœna Domini, & Sacramentum, & divinum signaculum, in quo Christus vere præsens veraciter nobis corpus, & Sanguinem suum exhibet. Hic, dixi, cum absque præpositione rem exprimere non posset, maluit signaculum illud omittere, nimirum, ut nos Catholici dicimus, speciem Panis, & Vini, ut ajunt Lutherani Panem, & Vinum, & simpliciter dicit, quod exhibet nobis Corpus, & Sanguinem suum, silentio præterito signo, in quo exhibet. Miratus est Rex, cum hoc audiret ex me. Tum ego, audire me dixi, velle quosdam in isto Conventu Numburgensi Principibus omnibus Protestantibus hoc persuadere, ut quæ prima fuit confessio oblata Carolo Imperatori ante triginta annos, ei subscribant omnes, nec ab ea se unquam discessuros promittant. At qui, dixi, jam omnes isti fere principes, cum in aliis nonnullis, tum in dogmate de venerabili Sacramento Eucharistiæ, a prima illa confessione Augustana, quam longissime discesserunt, nam in illa, dogma de Eucharistia plane fuit catholicum, senserunt enim sub speciebus Panis, & vini, non autem in, sub, & cum Pane, & vino realiter nobis exhiberi Corpus, & Sanguinem Christi; itaque nunquam fuit verum de Eucharistia dogma a Catholicis impugnatum. Ex quo factum est, quod etiam in apologia sua Philippus articulum hunc defendendum non suscepit, cum cum resellisset nemo. Rex vero, habeo inquit confessionem Augustanam primam illam: mox adferam, & videbo, quibus verbis articulus hic sit conscriptus: itaque protulit librum, & ita reperit esse scriptum, sicut a me fuerat dictum. Tum ego bonam spem, inquam, concipio; non qui pacis, & dilectionis, sed qui dissensionis Deus est, eum colunt, quod futura est vel hac in re magna inter eos dissensio, & non minus ipsi inter se quam nobiscum pugnant. Nam quod ad Eucharistiæ dogma attinet, si volunt illud amplecti, juxta-

Stanislaus Hosius laborat ut Maximilianum in fide confirmet.

ve-

veram illam, & Germanam confessionem Augustanam, quam Imperatori Carolo protulerunt, necesse est, quod cum Catholicis de eo consentiant & Lutheri sententiam rejiciant, qui dixit in Pane, sub Pane simul; Calvini quoque, qui dixit cum Pane Christi Corpus nobis exhiberi, quodque Catholicum est doceant, sub speciebus Panis, & Vini id fieri, in quam sententiam, ut omnes conveniant, non credo, Nec ego credo inquit, Rex nam ex maxima parte facti sunt iam Calviniani. Hic videt, inquam Serenitas vestra, quando semel in uno deficiunt ab Ecclesia Catholica quam postea varia, multa que discessionem consequantur. Visum est rectum, ut amplecterentur nescio quam confessionem Augustanam, nunc eo progressi sunt, ut negent esse verum, quod dixit Christus, Hoc est Corpus meum. Videbit, Serenitas vestra, quod non quiescent, donec huc etiam usque progrediantur, ut dicant, falsum esse, quod dixit Evangelista, Verbum Caro factum est, quod & in Moravia, & in Hungaria predicari non ignorat Serenitas vestra. Et certe si fas est arguere mendacii veritatem ipsam Christum Deum dicentem. Hoc est Corpus meum, non video quomodo prohiberi possit, quo minus liceat etiam arguere mendacii Discipulum Christi Joannem Evangelistam dicentem, Verbum Caro factum est. Cum autem inspiceret Rex confessionem Augustanam, incidit in illud quoque, in quo negant se tollere confessionem auricularem, quam esse necessariam dicunt privatam absolutionem, nisi quod nolunt homines adigi ad anxiam illam peccatorum omnium enumerationem, quam recordari non possunt, cum scriptum sit. Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me. Tum ego nec Ecclesia, inquam, adigit quemquam ut ea recenseat, quorum non potest meminisse; verum & iste articulus apud illos jam non observatur, ut in eo quoque discessum sit a confessione Augustana. Reperiet autem, & hoc (inquam) Serenitas vestra, quod ipsi negant se Missam aboleruisse, sed magna cum reverentia retinere: quaesivit locum, & reperit, ac ita se rem habere cognovit. Dicunt enim se Missam non abrogasse, quin ritus illius omnes, & ceremonias retinere, nisi quod pleraque Germanica lingua dicantur; nundinationes autem missarum prohibuisse, & certe inquit Rex, non potest negari, quin magni fuerint abusus praesertim in illis nundinationibus. Tum ego, quod negant se missam abrogasse, ritusque illius, & ceremonias, id falsum esse multis in locis res ipsa clamat, ut verbis confutari necesse non sit: itaque & in hoc discessum est ab Augustana confessione. Sola propu-

modum sunt in Germania Norimbergenses ex iis, qui discesserunt a nobis, qui ritus, & ceremonias Ecclesiasticas, etiam in missa, quam celebrare putant, retinere videntur, reliqui fere omnes abrogarunt, nisi quod Marchio quoque Brandeburgensis Elector adhuc retinere dicitur; quod autem ad nundinationes attinet, utinam negari possit, fuisse aliquando, sed paucorum crimen non debet Ecclesiae praedicii quidquam adferre, nec propter abusum bonus usus est abrogandus; (& paulo post) Nunc hoc, nunc illud mutandum esse putaverunt, ad extremum, & Sacerdotium, & Sacrificium abrogarunt, & ipsam etiam veritatem corporis Christi in Eucharistia negarunt: demum eo res pervenit, ut audeat insipiens in corde suo dicere, & in rectis palam predicare. Christus non est Deus, Sancta Trinitas non est adoranda. Periculosa est dixi, omnis, quacumque in re, quae praesertim ad religionem pertinet, mutatio, quamvis ea parva videri possit, nihil autem tutius, quam credere Sanctam Catholicam Ecclesiam, illi se totum subiacere, & in illius traditionibus acquiescere. Visus est huic sermone Rex assentiri. Dat. Vienna XXIX. Januar. anno MDLV.

Stanislaus Hosius Episcopus Warmiensis.

Habuit idem Episcopus Warmiensis, XVII. cum Maximiliano Bohemiae Rege plura alia colloquia de fidei Catholicae controversiis, de quibus Borromeum Cardinalem certiore fecit, ac inter alia mense Septembris, cum eo de bonis operibus, quae negant Lutherani ad salutem esse necessaria, differuit, nefandissimamque eorum impietatem, ac superbiam, in regis oculis defixit, horrenda etiam eorumdem novatorum mendacia, quibus falsa Doctoribus Catholicis affingunt, confutavit, Philippique Melanctonis ad Sacramentarios inclinantis imposturas detexit, de quibus haec ad Joannem Moronum Cardinalem scripsit.

Reverendissimo in Christo Patri Illustrissimo, D.D. Joanni Morono S. R. E. Cardinali, & Episcopo Albanensi D. Observantissimo.

Quid vel cum regia Serenitate, vel cum regia Majestate Superioribus iis diebus egerim, ex iis, quae scripsi Reverendissimo D.D. Borromeo, cognoscat Dominatio vestra. Video quod magis in Augustanam, quam in Wittembergensem confessionem, Rex propendet. Itaque omnia facio, ut ei persuadere possim, quo minoris faciat etiam confessionem Augustanam, & ei praeserat Christianam. Hoc animadvertere mihi sum visus, quod incipit fluctuare, neque mediocriter commoveatur istis ipsorum inter se diffi-

XVII.

St. Episc. Warmien. ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3222. p. 435.

diffidiis: Multus mihi fuit cum illo sermo de bonis operibus, quae dixi negare Lutherum, quod sint necessaria. Respondit ille, quod neque Lutherus, neque sectatores ejus hoc negent, Ego vero: Scio, inquam, praecise necessaria esse, non negant, sed ad salutem necessaria esse negant: Ita, inquit, res est: negant ad salutem esse necessaria: Quam ergo, inquam ad rem sunt necessaria? Num ad condemnationem? Si haec est honorum operum ratio, praestat illis esse vacuum, & omni scelerum, ac flagitiorum genere coopertum: Fides, inquit ille, non potest esse absque operibus. Tum ego: nonne fidem habent demones, & contremiscunt? Qui demonia citiebant in nomine Domini: qui prophetae: qui multas virtutes faciebant, nonne fidem habebant? quos tamen a se discedere jubet Dominus, quod eos operarios iniquitatis esse dicat. Nonne dicit Paulus: Si fidem habueris, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil prodest? Qui, vel unus locus perspicue satis docet, posse esse fidem sine operibus. Judicium illud extremum, certum est de fidelibus futurum, non de infidelibus, nam qui non credit jam iudicatus est, fidelium igitur opera discutientur in extremo iudicio, num paverint esurientes, num dederint potum sitientibus, &c. quae prosequitur Evangelista. Tum Rex, Fides, inquit, vera non potest esse operibus destituta: Ego vero: Illa fides, inquam, de qua Paulus loquitur, quod per charitatem operatur, certum est, quod otiosa non est, sed est operibus exornata, & hanc ad salutem esse necessariam docet Ecclesia, quae cum operatur per charitatem, non est sola, sicut isti docent, sed sunt illi opera conjuncta, & vocant Scholastici Fidem hanc formatam, de quibus, & ipsis pleraque sum loquutus, ac judicavi Scholasticos illos, qui nunc in contemptum adducuntur, sermone quidem imperitos fuisse, non autem scientia, nam ornatum quidem, & splendorem orationis non habuere, sed inter ea plus esse in uno Thoma Aquinate doctrinae, quam in omnibus istis nostri saeculi Doctoribus, qui postquam ab Ecclesia Dei discesserunt, inflati sensu carnis suae, se solos sapere, reliquos autem omnes desipere persuasum habent.

Legisse memini, quae false Scholasticis affingit Philippus Melancton, qui vult illis ignotum Christum fuisse, quod nihil docuerunt de fide intuente, non nostram dignitatem, sed mediatorum [& mox] Nihil profert Philippus praeter mera mendacia: nam cum non haberet, quod in Ecclesiae Doctrina merito posset reprehendere, finxit ipse sibi monstra, quae impu-

gnaret, quo magis miror, quod huius hominis scriptis, quae non aliunde, quam ex mendacis conflata sunt, tantum tribuatur. Nolle autem me, ut Rex mihi credat, nisi contraria omnia in ipsis Scholasticis Doctoribus ostendero, quod suo tempore me facturum esse recepi. Haec ego propterea contra Philippum pluribus disserui, quod mihi sum animadvertere visus, pluris a Rege Philippum fieri, quam ceteros: quem ego praeceteris infector, quoties cum Rege* mihi sermo est, & multis argumentis, quod Sacramentarius fuerit, demonstrare conor. Dixit autem mihi Rex, quod habeat librum ab Augusto Saxoniae Duce missum, in quo Philippus disseris verbis suam de Sacramento Eucharistiae sententiam explicat, sequere idem sentire, quod Lutherum declarat. Ego vero dixi, mihi suspectum esse librum hunc, quod non prodierit in lucem viri Philippo, quod multorum convitiis jam ab annis aliquot nunquam adduci potuit, ut suam de hoc Sacramento sententiam explicaret, sequere ab ea suspicione, in quam venerat, quod cum Sacramentariis faceret, purgaret; nunc demum eo mortuo profertur nescio, quod scriptum sub eius nomine, quod ego illius esse non credo. Nam etiam in colloquio Wormatiensi nullis rationibus perficere potuissse Philippi collegas, ut inter hereticos, qui fuerant aequae Lutherorum, atque Christianorum iudicio damnati, Sacramentarios numeraret. Hic fere fuit cum Rege sermo meus, &c. Datum Vienna in Austria die XXV. Septembris anno Domini MDLX.

Ejusdem Illustrissimae, & Reverendissimae Dominationis Vestrae
Servitor addictissimus

Stanislaus Episcopus Warmiensis.

In alio colloquio cum eodem Rege inito Mense Octobri Stanislaus Hosius ostensis Lutherorum libris demonstravit eorumdem impiam vanitatem, qui Lutheri verba cum verbis Christi conferre auderent: demonstravit etiam cathedram Lutheri cum Petri Cathedra non comparandam, cum Petro Christus promiserit fidem ejus non defuturam, non Luthero: cumque Lutherum loco Christi habeant Lutherani, ab ejus tamen decretis discedere, nec ullam in eorum fide certitudinem reperiri, & quemque suam somnia pro Divina Scriptura obtrudere; ac si Romanum Pontificem errare posse ganniant, multo magis de Luthero id sentiendum; cumque novatores occinant magis Deo obediendum, quam hominibus, convinci varios ab iis Deos coli, cum quibusque suam opinionem, ut divinam colat: eisdem pari impudentia in Caesarem

* Maximilianus II.

Ait expecturi a se N. Delphinum. XVIII.

sem infurrexiffe, ac in Pontificem, cum Carolum V. ab eo proscripti proscripte, proscriptumque a numine divulgarent, nec minus sprevisse decretorias Cæsarei Senatus sententias, quam Conciliorum, atque a Gallo Lutheranum Wittembergensibus objectum, eos ab Augustana confessione defecisse, ac Philippum Melancthonem in literis ad Palatinum se Calvinistam professum in Eucharistiæ articulo, in aliis ad Saxonem datis, atque ad Maximilianum Regem transmissis, Lutheranum se profiteri, ex quibus constat, perfidiam pro fide eo sectari, quæ omnia idem Episcopus Carolo Borromeo Cardinali recensuit his verbis.

Borromeo Cardinali.

Cum venissem ad Regem produxi libellum Nicolai Galli, quo graviter infectabatur præceptores suos Wittembergenses, & post allata ejus delira verba, quibus Lutherum commendabat, tanquam novum Heliam a Deo excitatum, Regi dixi, me non posse satis mirari istorum hominum audaciam, & impudentiam, qui Lutheri sui doctrinam non alio loco, quam quo Christi doctrinam haberi volunt, & ejus verbum, Dei verbum, vocari non dubitent: Quæ est, inquam, si non est hæc ipsissima idololatria? quoniam præceptores illorum, in nonnullis, a Lutero discesserunt, magnum eos, & indignum facinus patrasse queritantur, & cum ipsi in multo pluribus discesserint a Christi, & ejus corporis Ecclesiæ doctrina, non modo nihil se peccasse agnoscunt, verum etiam tanquam de præclaro aliquo facto gloriantur. Quæ vero comparatio cathedræ Lutheri cum Cathedrâ Petri, cum huic promiserit Deus nunquam esse defuturam fidem ejus, de illa nullum tale promissum extet. Quam præclare autem fecit Deus, ut qui discesserunt a Petri Cathedrâ, ac diversum ab ea sibi doceri permiserunt, ii nunc accusentur, quod, & ipsi discesserint a cathedrâ Lutheri, quem isti Stoici Lutheranum non alio, quam quo Petrum, atque adeo Christum ipsum loco haberi volunt, & adorari. Quid autem faciat hominibus iis, qui nec Ecclesiam, nec præceptores suos audire volunt? quid aliud ex eo consequi necesse est, nisi ut tot sint sectæ, quot sunt homines, dum unicuique Scripturam interpretari juxta sui cordis visionem licebit, & quod ipse senserit, id tanquam Dei verbum haberi. Inde adeo nate sunt hæreses istæ omnes, quod a Petri Cathedrâ discessum est. Nil jam dicam de Zuinglianis, Anabaptistis, & cæteris portentis. Etiam ipsi Lutheri discipuli, qui videntur in ejus Cathedrâ successisse, iam arguuntur, quod non successerint in Do-

Stanisl.
Hofius
ext. in
ms. arch.
Vat. fig.
n. 3222. p.
50.

ctinam Lutheri. Volunt errare posse Papam, volunt errare posse præceptores suos, cur non autem concedere debeant, errare potuisse Lutherum quoque, cujus dogma, cum tanta pertinacia defendunt? jam non ille fuit homo æque errori obnoxius, ut alii? Et mox: Quamobrem in hac istorum contentione nihil tutius videtur, quam Ecclesiam ducem sequi, Petrique Cathedræ conjunctum esse. Cum hoc audisset a me Serenitas illius visa est non mediocriter commoveri, & post nonnulla.

Iterum dixi Serenitati illius, quod nulla sit hæreticis magis usitata cantilena, quam quod obedire magis oportere Deo dicunt, quam hominibus. Quasi vero Lutherus Deus sit, cui necesse sit obedire. Putant se obedire Deo Adiphorista, putant idem, & qui insectantur eos Rigidi Lutheranum, neque diversum sentiunt, & Sacramentarii, & Anabaptista, & reliqua sæm Hæreticorum. Interea tamen quisque non Deo, sed suo, aut alicujus, cujus opinionem amplectitur, capiti obedire se non obscure declarat, cum nemo Deo obediat, nisi qui Ecclesiæ, per quam Deus loquitur obedit.

Quæstio autem ex illius Majestate num intelligeret, quod ibi scribit Gallus de laro proscriptiois decreto sub Dei titulo contra supremam potestatem; cum non satis assequi se responderet; memoria teneri, proculdubio Serenitatem ejus dixi, quo tempore contra seditiosos quosdam Principes bellum susceperat Carolus Imperator, quod contra eos proscriptiois decretum fulerat: illi vero tantidem fecerunt proscriptiois Cæsaris, quanti Pontificis & Episcoporum excommunicationem. Itaque scripserunt libellam quendam, ac typis mandarunt, qui passim terebatur manibus omnium, in quo fingebant Christum pro tribunali sedentem, & sententiam proscriptiois contra Carolum Imperatorem ferentem, quem jam non Imperatorem, sed Carolum a Gandavo vocabant. Sic videt, inquam, Serenitas Vestra, quod qui sunt novum hoc Evangelium amplexi, non magis de Pontificis, quam de Cæsaris auctoritate labefactanda, vel evertenda, potius consilia capiunt; Quod idem quoque in Gallia nunc fieri, ubi dicuntur ex subditis nonnulli contra Regem suum arma cepisse. Sed & in Germania quidam Principes, cum sit a judicio Camera lata contra eum sententia, dicuntur Judicatum facere nolle, quod eos iudices male pronuntiasse affirmant. Nec video si licitum est Conciliorum decreta pro nihilo habere, cur non idem liceat de judicio Camera Imperialis decretis facere, quos etsi Viros graves esse, & doctos libenter concedam; graviores tamen multo sunt, & doctiores

ac

ac plures etiam, qui ex toto Orbe Christiano ad œcumenicum concilium conveniunt. Ita jam, prohi dolor! eo ventum est, ut quisque sibi iudicium, de scripturis de judicio Camera Imperialis, deque Conciliorum decretis arroget, & quod suo capiti videretur, id sibi sequendum esse putet. Legi postea locum quemdam ex eodem libro, ubi Wittembergensibus criminat dat Gallus, quod Confessionem Augustanam abnegaverint, quodque Diaconos suos prohibuerint, ne mentionem ejus in concione facerent: ostendi simul quibus in rebus Wittembergenses ab Augustana Confessione, sive a Lutheri doctrina discessisse, dicantur. [Et infra.] Hæc & alia cum dicerem, ac declararem tum illius Serenitati, audivit me patienter, neque visus est illi sermo meus ingratus accidere, &c. Subdit Melancthonem in controversia Cænæ Domini ad Fridericum Comitem Palatinum Rheni se aperte Calvinistarum sequacem declarasse: in alia vero, quam Augustus Saxonie Dux ad Regem miserat, professum esse, se idem plene, quod Lutherus de Eucharistia, sensisse, perfidiamque hominis dato Regi Melancthonis iudicio in controversia apud Palatinum agitata ostendisse. Datum XXXI. Octobris MDLX.

XIX.

Diceptavit idem Episcopus cum eodem Rege de justitia Hæreticorum imputata, sed nulla, qua gloriantur illi, quibus a Catholico Poeta argute objectum fuerat eos imputata quoque gloria contentos, veris suppliciiis dicrucandos esse, cum vere injusti esse velint, in quam sententiam has literas ad Cardinalem e Puteo mense Novembri adulto exaravit: Puteo Cardinali.

Hofius
Cardinal.
ext. in
ms. Arch.
Vat. fig.
3222. p.
55.

XV. Kalendarum Decembris misit ad me Rex, ut ad se venirem hora IV. feci quod iussit, ac ostendi illi versiculos quosdam, nescio quo Authore conscriptos de imputata Lutheranorum justitia.

Ponis justitiam tibi imputatam
Non quæ ponitur orthodoxe inherens
Cur hoc? es male conscius tibi ipsi,
Cui ut justitiæ nihil, sed ingens
Contra injustitiæ lues inheret
Hinc spes omnis abest tue salutis
Ni quis justitiæ det imputatam
Esto justitiæ imputator absens,
Ut respondeat ergo condecenter
Jus causis meritoque veritutum,
Sic ut justitiæ est tibi imputata,
Sic mercede fruaris imputata,
Proque injustitiæ quæ tibi inheret
Est & pœna tibi futura inherens.
Lepidum hoc, & festivum carmen hoc
mibi videri dixi, neque potuisse quidquam
scribi verius, nam qui volunt habere nisi
imputatam justitiam, æquum est, ut iidem
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

non habeant, nisi imputatam gloriam, ut sicut abest ab illis omnis justitia, sic abest etiam omnis merces æternæ gloriæ, & sola sint utriusque imputatione contenti: contra, sicut præsentem inherere fatentur injustitiam, & sic futuram etiam inherentem sibi pœnam sentiant sempiternam cumque multa dixissem contra imputatam istam injustitiam, laudavit ipse quoque Rex versus hoc tanquam festivo scriptos, &c. Datum Viennæ XXV. Novembris MDLX.

XX.

Mense Decembri accersitus a Maximiliano Rege Stanislaus Hofius Warmiensis Episcopus Novatorum circa fidem manifesta ostendit diffidia, utque Philippus Melancthon mutata quinque Confessione Augustana Zuinglianistum, & Calvinistum admisisset, eundemque veritatis adactum confessum esse, immutata vetere fide quibuslibet fingendi quælibet monstra indultam licentiam; ex quo illustre, & conspicuum sit, non esse tutum a vetere fide Catholica discedere, ac Lutherum palam scriptis suis professum esse, non malam esse transubstantiationis fidem, sed jurgii excitandi causa eam puro Pontificis odio pernegasse, quæ cum Rex perpendisset, professus est, se tantam vesaniam execrari, de quibus omnibus Carolus Borromeus Cardinalis certior ab Hofio redditus est hæc literis.

Borromeo Cardinali.

Quinto Idus mensis hujus, cum nihil minus expectarem, significavit mihi Serenissimus Rex, ut ad se venirem. Tuli mecum libros, inter quos erant duo, quorum uterque fuit inscriptus; Corpus doctrinæ Christianæ. Unius Author erat Philippus Melancthon Mollis Lutheranus; alterius Vigandus ex Durioribus Lutheranis. Exhibui Regi, simulque indicavi, quod istorum uterque vocaret doctrinam suam doctrinam Christi, a qua tamen abesser uterque longissime, quod corpora hæc duo inter se pugnarent. [Et infra.] Dixi quod quæ Confessio primum Imperatori Carolo fuit oblata, scripta fuit iis verbis, quod sub speciebus panis, & vini vere exhibetur Corpus, & Sanguis Christi: deinde mutata fuit in hunc modum, quod in & sub pane, & vino vere exhibetur. Itaque subinde variat Philippus in sua ista magnifica Confessione, quam in plerisque locis quinque mutasse dicitur. [Et paulo post:] Hanc recens editam Confessionem Augustanam Calvinus amplectitur unam cum Lasko, & eam secum facere gloriantur. Sic Philippus in sua Confessione sententiam aperuit Zuinglianismo, sive Calvinismo. Legi postea in præfatione Philippi verba illa: Non dissimulari potest

Stanisl.
Hofius
ext. in
ms. Arch.
Vat. fig.
n. 3222.
p. 41.

H

mo-

motis rebus magnam varietatem opinionum exortam esse; & concedit Anarchia licentiam malis ingeniis fingendi monstruosa dogmata. Hic videt Serenitas Vestra, quomodo fateretur Philippus motis rebus magnam varietatem opinionum exortam esse; quis autem est, qui movit res? An non Lutherus primo, deinde Sæctator hic eius Philippus? Voluit sibi licere Lutherus, ut nova quedam dogmata proferret, quæ hæcenus Ecclesia Dei ignoravit: utque suum singulorum intellectum produceret, iudiciumque suum privatim publico iudicio Ecclesiæ preferret, quid ex eo postea fuit consequutum? Exorti sunt Zuinglius, Munzerus, Pacimontanus, Suvencfeldius, Servetus, & alia id genus hominum portentosa, cum viderent rem Lutheri succedere, & illius verbum tanquam Dei verbum ab imperitis adorari fuisse, & ipsi monstruosa dogmata, & eorum nonnulli plures discipulos, & sectarios nacti sunt, quam Lutherus; sic plenus est, nunc mundus monstruosis dogmatibus: adeo non est tutum ab eo discedere, quod est Catholicum, & suum, vel unius alicuius singularem intellectum sequi. Vocamus fidem Catholicam, & Ecclesiam Catholicam. Illius nobis doctrina amplectenda est, nec sit ullum de ea privatum iudicium interponendum, ut pluris id, quam illius iudicium faciamus. Non est unius alicuius hominis movere, quod est ab Ecclesia constitutum, quod simul ut in aliqua re factum est, fieri non potest, quin, & alia multa moveantur, & magna rerum perturbatio consequatur. In Conciliis determinandum est, si de qua re dubitatur, neque permittendum est, ut aliquis doctrinam suam verbi Dei titulo vendiderit. Et post multa in hanc sententiam subdit: scimus quod omnia, quæ dixit, scripsit Lutherus, non in alium finem retulit, quam ut Papatum everteret, & hoc nunc vocatur Dei verbum, non agnoscere Papam. Etiam apertam veritatem in odium Papæ oppugnavit, & produxit ei quemdam Libellum, quem scripsit Lutherus de adoratione Eucharistiæ, ubi inter cætera scribit, non multum referre, etiam si quis credat transsubstantiationem, modo simul credat ibi esse Corpus, & Sanguinem Christi; sed quoniam, inquit, Papiste vehementer urgent transsubstantiationem istam absque scriptura, nos non ob aliud, quam ut adverseremur illis, & in despectum illorum volumus hanc opinionem rueri, quod ibi maneat verus panis, & vinum cum Corpore & Sanguine Christi. Hoc dixi vocatur nunc Dei verbum, novas opiniones fingere, & ab Ecclesiæ consensu discedere in odium, & despectum Papæ: atqui Dei

verbum non est, nisi charitas, a qua quantum isti remoti sunt, videt Serenitas Vestra, qui nihil aliud spirant, quam odium, & contemptum erga eum, cuius ministerio fit, ut conservetur charitas, & unitas. Tum Rex, cum locum hunc inspiceret: Certe, inquit, Ego non probo ista: at qui talia sunt, inquam, fere dogmata Lutheri, nihil aliud quam odium, quam contumeliam quandam spirantia, quo magis ab illius doctrina cavere cordati debent. Obruli illi postea Confessionem Christianam nostram in Germanicam linguam translata, quod sibi munus gratum esse ostendit, &c. Datum XIV. Decembris MDLX.

Edoctus fidei Catholice doctrinam ab Hosio Maximilianus Rex obstruxit aures susurris Lutherianorum, & constantissime fidem Catholicam propugnavit quamvis concitatus de se pravas suspiciones non omnino sedaverit. Florebat vero in Germania defensione flagrantissimo studio Catholice fidei fama Albertus Bavarie Dux, ad quem incitandum in eo pietatis, & glorie cursu Pontifex proposuit illi imitanda Majorum exempla, quibus & felicem æternitatem sibi comparaturus, & apud homines summum decus collecturus esset, si egregiis ceptis insisteret.

Alberto Duci Bavarie.

In maximis curis, & sollicitudinibus, quas ex suscepto tanto munere sustinemus non mediocriter nos consolatur talis filii erga nos, & Sanctam Matrem Ecclesiam tanta pietas, atque devotio quam quidem in re latandum quoque est Nobilitati tuæ dilectæ fili, & Divinum beneficium agnoscendum, quod bonæ memoriæ parentum, & majorum tuorum vestigiis insistis, qui usque eo pii, & orthodoxi Principes fuerunt, ut vel sanguinem ipsum pro Catholice fidei, & sanctæ Matris Ecclesiæ defensione profundere parati fuerint, maximamque, quoad viserunt, eo nomine laudem adepti sunt, & ad meliorem vitam translata, pietatis, & constantiæ suæ premium nunc percipiunt, quos cum tam egregie imiteris, fidei tuæ constantiam, & præclaram voluntatem erga Sedem Apostolicam, ac Sanctam Matrem Ecclesiam meritis in Domino laudibus prosequimur, &c. XX. Februarii MDLX.

Addidit quoque pios stimulos Henrico Brunsvicensi Duci juniore Pius, ut in colenda fide Catholica constanter persisteret, nec se Hæreticorum dolis illaqueari pateretur, illicque paterna omnia officia detulit. Quanto etiam amore complecteretur Hungaros, atque ad eos adversus Turcicam tyrannidem tuendos paratus esset, significavit Nicolao Archiepiscopo.

Tue

XXI.

Tuæ Fraternitati, reliquisque, qui istis in partibus superestis, tanto majore studio adfuturi, & quidquid poterimus auxilii laaturi sumus, quanto longius a nobis remoti estis, & propter impiorum hostium propinquitatem majore in periculo, cum commissis vobis ovibus versamini.

XXII.

Sparsæ tum erant per Hispaniam hæreses Lutheranae faces, ad quas restinguendas Philippus Rex, ut erat exaggerata sapientia ornatissimus, ac probe norat, convulsa Religione Regum solia, viresque Reipublicæ mille diffidiis infringi, omnem diligentiam, atque operam defixit, fideique Sacræ Censores ad severitatem in reos impietatis exercendam armavit, adeo ut Bartholomæus e Miranda Ordinis Predicatorum Archiepiscopus Toletanus ejus criminis suspicione notatus in vincula conjectus sit, cumque de iudicio legitimo variæ controuersie obortæ essent, quod ille Hispaniarum Primas diceretur, Pius in Philippo Regis pietate tantam presidii, & justitiæ fiduciam reposuit, ut illi auctoritatem contulerit ad constituendos Judices, qui eam causam decretoria sententia definirent.

Ad futuram rei memoriam.

Alias postquam felicis recordationis Paulus Papa IV. Prædecessor noster, per eum accepto, quod in Regnis Hispaniarum Lutherana, & alia exorta hæreses pullulare ceperunt, & latius serpere videbantur, ita ut de aliquibus etiam Ecclesiarum Prælati verisimiliter suspicari posset, huic morbo efficaciter mederi volens Venerabili Fratri Ferdinando Archiepiscopo Hispanensi Principali Hæreticæ pravitatis in dictis Regnis inquisitori, quod usque ad biennium de consilio dilectorum filiorum supremi consilii inquisitionis hujusmodi contra quoscumque Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & Primates in eisdem Regnis degentes, super hæresibus hujusmodi inquirere, & quoscumque processus formare, & superinde legitima indicia ad capturam sufficientia comperta forent, ac verisimiliter formidaretur, ne ipsi sic inquisiti Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ, & Primates, a Regnis prædictis aufugerent, seu alias se absentarent, aut alias eidem Ferdinando Archiepiscopo videretur expedire, eosdem inquisitos Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & Primates in aliquo tuto loco, & securo sub aliqua fideli custodia arrestare, & custodiri facere valerent, ita tamen quod quanto citius ipse Ferdinandus Archiepiscopus posset, eundem Prædecessorem de his omnibus certiores reddere, ac ipsos arrestatos Archiepiscopos, Patriarchas, & Primates, &c. Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

archas, & Primates una cum iudiciis contra eos militantibus, & cum toto processu contra eos habito in forma fidei faciente suo sub sigillo ad ipsum Prædecessorem transmitteret plenam, & liberam per eum in forma brevis literas facultatem concesserat, & auctoritatem; & earundem literarum vigore dictus Ferdinandus Archiepiscopus Inquisitor Venerabilem Fratrem Archiepiscopum Toleranum de Lutherana, & alia forsitan hæresi suspectum, & accusatum capi, & carcerari, aut arrestari mandavit, prout ipse Bartholomæus Archiepiscopus carceratus, & arrestatus detinetur de presenti: Nos postmodum nefandis hæresum erroribus omni, quo poterimus, salubri remedio pro salute gregis Domini obviare cupientes, charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Rege Catholico nobis desuper humiliter supplicante, facultatem, & potestatem per literas dicti Prædecessoris prædictas eidem Ferdinando, & inquisitori, ut præferatur, concessas, & cum omnibus, ac singulis in eis contentis alias desuper confectas literas hujusmodi auctoritate Apostolica per alias nostras in simili forma brevis literas confirmavimus, approbavimus, & innovavimus, easque plene firmitatis robur obtinere, ac eidem Ferdinando Archiepiscopo, & pro tempore existenti generali Inquisitori præfato, tam dicto biennio elapso, quam etiam alio illud immediate sequente biennio dumtaxat suffragari, ipsumque Ferdinandum Archiepiscopum, & pro tempore generalem Inquisitorem ad illam executionem alias in forma servata procedere libere, & licite posse, & debere decrevimus: addita porro ea lex fuit, ne adversus Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, & Primates decretoria a Censoribus fidei pronuntiaretur sententia, sed ad Pontificem judiciaria acta rite confecta transmitterentur, ut judiciariam sententiam ferret. Cum vero his mandatis instructus Ferdinandus Hispanensis Archiepiscopus Tolerani causam Palentino, & Placentino Episcopis cognoscendam mandasset, Toleranus Archiepiscopus eundem Ferdinandum, & Abulensem Episcopum, & Andream Peresum fidei censura præfectos sibi suspectos Judices esse contendit, gravesque inde contentiones exarserunt, quæ cum Pontifici relata essent, ut liriun anfractus absunderet, hæc sansit. Ne inquit ob altercationes, & differentias, quæ super iudicio suspicionum præsentiarum hujusmodi orta sunt, & in futurum verisimiliter oriri possunt, causa dicti Bartholomæi Archiepiscopi in infinitum protrahatur, sed ea quanto citius fieri possit, debere finiatur, & terminetur, pro nostri